Fundamentum ergo est justitiae fides; justorum enim corda meditantur fidem, et qui se justus accusat, justitiam supra fidem collocat: nam tunc justitia ejus apparet, si vera fateatur. Denique et Dominus per Isaiam: *Ecce, inquit, mitto lapidem in fundamentum Sion, id est, Christum in fundamenta Ecclesiae. Fides enim omnium Christus; ecclesia autem quaedam forma justitiae est, commune jus omnium: in commune orat, in commune operatur, in commune tentatur.* Denique qui se ipsum sibi abnegat, ipse justus, ipse dignus Christo est. Ideo et Paulus fundamentum posuit Christum, ut supra eum opera justitiae locaremus, quia fides fundamentum est; in operibus autem aut malis iniquitas aut bonis justitia est.“

## Sectio II.

## De fortitudine et virtutibus ei adnexis.

## § 159.

## De fortitudine.

1. — Fortitudo sensu largiori accepta est animi firmitas in bono quocunque honeste proseguendo.<sup>1)</sup> Sensu strictiori accepta fortitudo est *virtus moralis confirmans hominis animum ad difficilia, imprimis mortis pericula sustinenda vel repellenda, ut nec anxie timendo neque temere audendo a divina voluntate discedat.*<sup>2)</sup>

Hinc *materia proxima*, circa quam fortitudo ut virtus specialis versatur, sunt timor et audacia;<sup>3)</sup> *remota* autem sunt res difficiles, quae solent timorem vel audaciam procreare, nimirum labores et pericula,<sup>4)</sup> maxime pericula mortis, non bellica tantum, sed et alia quaecunque mortis pericula, ut e. g. cum aliquis debeat infirmanti obsequi cum periculo mortiferae infectionis, vel itinerari ad aliquod pium negotium proseguendum cum periculo naufragii vel latrocinii, vel non recedere a justo iudicio imminente periculo necis.<sup>5)</sup> Secundum d. Thomam fortis absolute dici nequit, qui omnes quidem vitae hujus molestias tolerare, non autem mortem sustinere paratus est.<sup>6)</sup> Deinde virtus haec juxta eundem Angeli-

<sup>1)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 123. a. 2. c. Quo sensu frequenter ss. Ecclesiae Patres solent fortitudinem accipere. S. Gregorius M. scribit: „Alia justorum atque alia est fortitudo reproborum. Justorum quippe fortitudo est, carnem vincere, propriis voluntatibus contraire, delectationem vitae praesentis extinguere, hujus mundi aspera pro aeternis praemiis amare, prosperitatis blandimenta contemnere, adversitatis metum in corde superare.“ Lib. 7. Moral. cap. 21. n. 24. S. Prosper: „Animi fortitudo, inquit, ea debet intelligi, quae non solum diversis pulsata molestiis inconcussa permaneat, sed etiam nullis voluptatum illecebris resoluta succumbat.“ Lib. 3. de vita contempl. cap. 20.

<sup>2)</sup> Vide d. Thom.: 2. 2. q. 123. a. 2. et 4. Praecessit jam s. Augustinus dicens: „*Fortitudo dicitur, qua omnia molesta toleramus.*“ Enarr. in Ps. 83. n. 11. „*Qui vere fortis est, nec temere audet nec inconsulte timet.*“ Epist. 167. (al. 29.) n. 8.

<sup>3)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 123, a. 3.

<sup>4)</sup> Hinc s. Augustinus cum Tullio ait: „*Fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpessio.* (Lib. 83. Qu. q. 31.) Ad quae verba d. Thomas notat: „fortitudo est *immediate* circa timores et audacias, *mediate* autem circa pericula et labores, sicut circa objecta praedictarum passionum.“ 2. 2. q. 123. a. 3. ad 2.

<sup>5)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 123. a. 4. et 5.

<sup>6)</sup> Idem l. c. a. 4. ad 1.

cum Doctorem maxime ostenditur occurrentibus malis vel periculis repentinis. <sup>1)</sup>)

2. — Duo sunt fortitudinis actus, ut jam ex definitione colligere licet, nimirum *difficilia sustinere*, et adgredi seu *depellere*; quorum secundus quidem splendidior, primus autem difficilior adeoque praestantior apparet. <sup>2)</sup>)

3. — Exinde deducitur, *Martyrium esse praestantissimum fortitudinis actum*. Nam Martyrium juxta Benedictum XIV. <sup>3)</sup>) est voluntaria mortis permissio sive tolerantia propter fidem Christi vel alius virtutis supernaturalis actum in Deum relatum. Atqui excellentius est *sustinere* quam adgredi mala, praestantius *mortem* quam alia vitae mala sustinere, et gloriosius *propter fidem Christi* quam ob aliam causam pati. Ergo. Id ipsum cum d. Thoma <sup>4)</sup>) omnes pariter Theologi docent. Hinc egregie s. Cyprianus: „*Quibus vos laudibus praedicem, fortissimi Martyres? Robur pectoris vestri et perseverantiam fidei quo praeconio vocis exornem? Tolerastis usque ad consummationem gloriae durissimam quaestionem: nec cessistis suppliciis, sed vobis potius supplicia cesserunt.*“ <sup>5)</sup>)

Sequentia autem ad perfectam rationem Martyrii requiruntur:

1. Permissio mortis violentae vel talium malorum, quae ad mortem perducere possunt, ut vulneris letalis, carceris, exilii, tormentorum, ut juxta communem Theologorum doctrinam affirmat Benedictus XIV. <sup>6)</sup>) Hinc s. Joannes Evangelista adeptus est aureolam Martyris, eo quod missus fuerit in ferventis olei dolium, quamvis inde gratia divina protectus purior et vegetior exiverit quam intraverit. <sup>7)</sup>) 2. Causa pia, <sup>8)</sup>) videlicet necesse est, ut mors sustineatur propter professionem fidei, ut constat Luc. 9, 26; 12, 8; vel propter alterius cujusdam christianae virtutis exercitium, quia „*omnium virtutum opera sunt quaedam fidei protestationes*“, ut Doctor Angelicus dicit. <sup>9)</sup>) Quapropter s. Joannis

<sup>1)</sup> S. Thom. q. 123. a. 9.

<sup>2)</sup> Idem: 2. 2. q. 123. a. 6. ad 1. — Vide etiam q. 123. a. 8. c.; a. 10. ad 3.

<sup>3)</sup> De Servorum Dei Beatif. etc. Lib. 3. cap. 11. n. 1; cap. 13. n. 2.

<sup>4)</sup> 2. 2. q. 124. a. 2. et 3.

<sup>5)</sup> Lib. 2. epist. 6.

<sup>6)</sup> De Servorum Dei Beatificatione etc. Lib. 3. cap. 12. integrum.

<sup>7)</sup> (\*) Episcopus Polycrates in epist. ad Victorem Papam nominat eum Martyrem. Vid. Eusebii Hist. eccl. V. 24.

<sup>8)</sup> „*Martyrem non facit poena, sed causa.*“ S. Cyprianus apud Benedictum XIV. in op. cit. Lib. 3. cap. 19. n. 2.

<sup>9)</sup> 2. 2. q. 124. a. 5. In 4. Sent. Dist. 49. quaest. 5. a. 3. ad 9.

Baptistae Martyrium celebratur, quamvis non immediate pro fidei defensione, sed pro adulterii reprehensione mortem sustinuit. Sic et s. Joannes Nepomucenus ut Martyr colitur, qui arcanum confessionis prodere nolens in flumen dejectus est. Idem docet et late confirmat Benedictus XIV.<sup>1)</sup> 3. Motivum caritatis, ut patet ex verbis Apostoli: „*Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest.*“ Id ipsum ex unanimi doctorum suffragio<sup>2)</sup> Pontifex prae laudatus docet.<sup>3)</sup> — Vere Martyr et Regina Martyrum praedicatur B. Virgo Maria, quae stans juxta crucem Jesu cruciatus morte propria saeviores sustinuit caritate flagrantissima.

4. — Virtutem fortitudinis Christus Dominus nobis mandat his verbis: „*Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere*“ Matth. 10, 28, et exemplo suo nos allicit ad eam amplexandam; ipse enim „*Dominus fortis et potens, Dominus potens in proelio*“ Ps. 23, 8. Porro Apostolus Paulus monet: „*Vigilate, state in fide, viriliter agite et confortamini.*“ 1. Cor. 16, 13. „*Confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli.*“ Ephes. 6, 10 et sq. Ad eandem virtutem Ecclesia ministros suos impellit his egregiis verbis: „*Estote fortes in bello, et pugnate cum antiquo serpente: et accipietis regnum aeternum.*“<sup>4)</sup>

5. — Fortitudini opponitur per defectum *timiditas* seu *ignavia*; per excessum *audacia* seu *temeritas*. Utrumque peccatum per se veniale est.

\* S. Ambrosius: De officiis ministrorum Lib. 1. cap. 35—42, ubi fortitudo sensu latiori accipitur. S. Cyrillus Alexandrinus: Homilia 7. 10. 11. 19. 28. (animi fortitudinem summopere inculcat.) (Op. Tom. 5. P. 2.) S. Augustinus: De moribus Ecclesiae catholicae Lib. 1. cap. 22. et 23. n. 40—43. (Op. Tom. 1.) S. Thomas: 2. 2. q. 123—127. S. Bonaventura: Pharetra Lib. 2. cap. 31. et 32. (de fortitudine et

<sup>1)</sup> Op. cit. Lib. 3. cap. 13. n. 2; cap. 19. n. 3—17.

<sup>2)</sup> Sic d. Thomas: „*Martyrium est actus caritatis, ut imperantis; fortitudinis autem, ut elicentis.*“ 2. 2. q. 124. a. 2. ad 2. „*Quod autem sit meritorium Martyrium, hoc habet ex caritate, sicut et quilibet virtutis actus; ideo sine caritate non valet ad aeternam salutem, juxta verba Apostoli 1. Cor. 13, 3: Si tradidero corpus etc.*“ l. c. ad 3. Vasquez:

„*Censendus tamen non esset Martyr, nec ut talis colendus, qui nullo modo indicaret, se pati propter Christum et Deum ex affectu caritatis erga ipsum, sed propter honestatem solam virtutis.*“ In 3. part. D. Thomae, Quaest. 68. art. 3. Disp. 153. cap. 6. in fine.

<sup>3)</sup> De Servorum Dei Beatificatione etc. Lib. 3. cap. 19. n. 16. et alias.

<sup>4)</sup> Commune Apostol. Antiph. ad II. Vesperas.

constantia); Lib. 4. cap. 49. (de martyrio.) Diaeta salutis Tit. 5. cap. 7. (fortitudo fornaci, quae probat aurum, aliisque rebus comparatur.) Benedictus XIV.: De Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione Lib. 3. cap. 24. n. 27–33. (ubi de fortitudine.) Lib. 3. cap. 11–20. (ubi de Martyrio) in finem Beatificationis et Canonizationis. Laymann: Th. m. Lib. 3. Sect. 3. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus card. Lib. 3. caput 1. integrum. Collet: Tract. de universa Theologia mor. Tom. 1. cap. 3. artic. 1. Reiffenstuel: Th. mor. Tom. 3. Tr. 7. Dist. 1. q. 5. (de fortitudine) et q. 6. (de Martyrio.) Billuart: Tract. de fortitud. Diss. 1. per 3 articulos. Card. Bona: Manuductio ad coelum cap. 28.

## § 160.

## De magnanimitate.

1. — *Magnanimitas* (seu magnitudo animi) est virtus, qua ob Dei honorem vilia spernimus et ad vere magna contendimus. Cumque res omnes hujus mundi, excepta virtute, exiguae sint atque caducae, ideo magnanimus 1) omnia bona temporalia (divitias, voluptates, honores mundanos) vilipendit, ut proinde nec prosperis hujus mundi eventibus extollatur neque adversis dejiciatur; — 2) ad virtutum opera, eaque magna, eximia Deoque valde placita alacriter contendit; qualia quidem opera sunt: insignes humilitatis et mansuetudinis exhibitiones, magna in magnis adversis patientia, graves vitae austeritates, ardui pro salute animarum labores;<sup>1)</sup> — 3) haecque agit ob Dei honorem, quem unice quaerit; considerans, quod Dei filium adoptivum, hominem generosum, magnis gratiae praesidiis adjutum, magnis insuper exemplis provocatum, maxime decet, pro Dei sui honore et gloria magna operari. Unde in s. scriptura legitur: „Deus det vobis cor omnibus, ut colatis eum, et faciatis ejus voluntatem corde magno et animo volenti.“ 2. Mach. 1, 3.

Haec virtus praesertim reperitur in iis, qui spretis omnibus, quae in mundo sunt, Christi consilia sunt secuti et ad ejus imitationem vitam componunt;<sup>2)</sup> ac mirabiliter conspicitur in voto arduissimo, efficiendi semper id quod perfectius esse intelligeretur, a s. Andrea Avellino, s. Theresia, s. Joanna

<sup>1)</sup> S. Ambrosius: „Quid autem excelsius et magnificentius, quam exercere mentem, afficere carnem et in servitute redigere; ut obediat imperio, consiliis obtemperet, et in ad-

eundis laboribus impigre exequatur propositum animi ac voluntatem.“ De Officiis Lib. 1. cap. 37. n. 180.

<sup>2)</sup> Lessius: De justitia ceterisque virt. card. Lib. 3. c. 2. Dub. 2. n. 12.

Francisca emisso, in voto denique novi plane generis a s. Alphonso elicto, nullam prorsus temporis jacturam faciendi.

2. — Magno animo sint oportet, qui magnos in virtutibus profectus facere cupiunt. *Beatus vir*, qui Deo auxiliante *ascensiones in corde suo* (per magnanima perfectionis desideria) *disposuit*. — *Etenim benedictionem dabit legislator; ibunt de virtute in virtutem; videbitur Deus deorum in Sion*. Ps. 83, 6 et 8. Videlicet per magnanimitatem ex una parte conatus diaboli eliduntur, siquidem secundum s. Theresiam „diabolus potissimum timet magnanima corda“;<sup>1)</sup> atque ex altera parte Deus copiosissimis gratiarum divitiis talia corda adimplet, etenim — sic s. Bernardus — *magnis spiritibus magnus occurret sponsus et magnificabit facere cum eis, emittens lucem suam et veritatem suam, eosque deducens et adducens in montem sanctum suum et in tabernacula sua, ita ut dicat, qui ejusmodi est: Quia fecit mihi magna, qui potens est. Regem in decore suo videbunt, praeuntem se ad speciosa deserti, ad flores rosarum et lilia convullium, ad amoena hortorum, irrigua fontium, ad delicias cellariorum et odoramaenta aromatum, postremo ad ipsa secreta cubiculi.*<sup>2)</sup>

Quicumque autem magnis studet, sibimet ipsi humiliter diffidat et in Deo solo fiduciam reponat.<sup>3)</sup>

3. — Magnanimitati adversatur per excessum *praesumptio*, qua quis aggreditur, quae sunt supra vires; haec est venialis, nisi damnum grave Deo aut proximo afferat.<sup>4)</sup> Per defectum *pusillanimitas*, qua quis fugit ut nimis magna, ad quae vires et dona a Deo habet; ut e. g. si quis officium, ad quod aptus est, ex animi parvitate detrectat, cum tamen honor Dei et utilitas proximi id vetat. „*Noli esse pusillanimis in animo tuo.*“ Eccl. 7, 9. Veniale est ex genere suo, et fit mortale, si detrectes, ad quod teneris sub mortali.<sup>5)</sup> Reprobatus est servus piger, qui defi-

<sup>1)</sup> Apud s. Alph.: H. A. Tom. 3. Appendix 1. § 5. n. 6.

<sup>2)</sup> In Cant. Serm. 32. n. 9.

<sup>3)</sup> S. Bernardus: „Agit hoc in cordibus electorum gratiae praerogativa divinae, ut eos nec humilitas pusillanimes faciat, nec magnanimitas arrogantes; magis autem cooperentur sibi, ut non solum nulla ex magnanimitate subintret elatio, sed hinc maxime provehatur humilitas: ut in-

veniantur eo amplius timorati et largitori munerum non ingrati: ac vicissim ex occasione humilitatis pusillanimitas nulla subrepat: sed quo minus de sua quisque vel in minimis praesumere consuevit, eo amplius etiam in magnis quibusque de divina virtute confidat.“ Serm. in Dominica infra Octav. Assumpt. B.V. Mariae n. 13.

<sup>4)</sup> S. Alph.: L. 2. de peccatis n. 66.

<sup>5)</sup> Idem l. c. n. 67.

ciendi metu pecuniam domini sui absconderat nec dederat negotiationi.

\* S. Bernardus: Serm. 43. de magnanimitate, longanimitate, unanimitate. (Op. Tom. 3.) In Cant. Serm. 32. n. 8 et 9. (Op. Tom. 3.) S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 129—133. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus card. Lib. 3. Cap. 2. Dubitatio 1. 2. et 3. Billuart: Tr. de fortit. Diss. 2. a. 2. et 3. Bona: Manuctio ad coelum cap. 29.

## § 161.

### De patientia.

1. — *Patientia est virtus confirmans animum, ne tristitia frangatur in adversis.*<sup>1)</sup>

Hinc *materia proxima* hujus virtutis est tristitia et afflictio cordis, quam patientia moderatur, ne homo a praescripto rectae rationis recedat; *materia remota* sunt mala, quae tristitiam et afflictionem causant,<sup>2)</sup> mala nempe triplicis generis, ut s. Gregorius M.<sup>3)</sup> notat, siquidem „alia sunt, quae a Deo, alia quae ab antiquo adversario, alia quae a proximo sustinemus; a proximo namque persecutiones, damna et contumelias, ab antiquo vero adversario tentamenta, a Deo autem flagella toleramus“.

2. — Patientia tam necessaria est christiano, quam necessarium est, affectui tristitiae dominari. Porro necessarium profecto est, tristitiae dominari, ne ratio ipsi succumbat; etenim *saeculi tristitia mortem operatur* 2. Cor. 7, 10, et *multos occidit tristitia, et non est utilitas in illa* Eccli. 30, 25.<sup>4)</sup> Dominamur ipsi per patientiam juxta verbum divini Salvatoris: „*In patientia vestra possidebitis animas vestras*“ Luc. 21, 10. Certe „qui patientiam tenet, ait s. Gregorius M., animam possidet: quia inde contra adversa omnia fortis efficitur, unde sibi et semetipsum vincendo dominatur.“<sup>5)</sup> De necessitate patientiae disserens s. Augustinus pulcherrime dicit: „*Hoc enim justum est, ut qui de pristina felicitate paradisi propter contumacem deliciarum appetentiam dimissi sumus, per humilem molestiarum patientiam recipiamur: fugaces mala faciendo,*

<sup>1)</sup> Benedictus XIV.: De Servorum Dei Beatif. etc. Lib. 3. cap. 24. n. 30.

<sup>2)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 66. a. 4. ad 2; q. 128. c.; q. 136. a. 1. c., a. 5. c.

<sup>3)</sup> In Evang. Lib. 2. Homil. 35. n. 9.

<sup>4)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 136. a. 1. c.

<sup>5)</sup> Lib. 5. Moral. cap. 16. n. 33.

*reduces mala patiendo; ibi contra justitiam facientes, hic pro justitia patientes.*"<sup>1)</sup> S. Bernardus ait: „*Qui patientiam non servaverit, perdet justitiam, hoc est, vitam perdet, hoc est, perdet animam suam.*“<sup>2)</sup>

In specie haec virtus exigitur 1) ad bona opera jugiter perficienda, ne videlicet fatigemur per eorum molestias<sup>3)</sup> et ne animis deficiamus, dum laboribus sacri ministerii successus non respondeat vel nos ipsi non statim profectus desideratos faciamus, sed pro nostra fragilitate saepe in pristinos defectus recidamus, unde *fructum afferre in patientia* (Luc. 8, 15) monemur; 2) ad tribulationes aequo animo tolerandas, ut sunt non modo aerumnae et afflictiones corporis, sed etiam tentationes et molestiae animi, *quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei* (Act. 14, 21); quare s. Paulus: „*Patientia, inquit, vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem*“ Hebr. 10, 36; denique 3) ad aeternam beatitudinem, dum differtur, inter vitae hujus miseras indefesse expectandam; unde Apostolus dicit: „*Si quod non videmus, speramus, per patientiam exspectamus*“ Rom. 8, 25<sup>4)</sup> et s. Augustinus: „*firmissime, inquit, sperate, quod non videtis, patientes exspectate, quod nondum habetis, quia veracem promissorem Christum fidelissime retinetis.*“<sup>5)</sup>

3. — Gradus patientiae tres sunt. 1. Adversa tranquillo animo sine perturbatione voluntaria et murmuratione ferre. Lacrimis tamen modeste conqueri, mediaque licita ad dolorem leniendum quaerere licet; dolorem sentire, naturale est. 2. Divinae voluntati se offerre ad ferenda tot adversa, quot ipsi placuerit immittere. 3. Adversa a Deo immissa, tamquam grandia beneficia, laeto animo excipere et amplecti; sicut Apostoli, *qui ibant gaudentes a conspectu*

1) Lib. de patientia cap. 14. n. 11.

2) Serm. in Annunt. B. V. M. 3. n. 6.

3) Perbene s. Bernardus ad verba scripturae: „*Quoniam tu laborem et dolorem consideras*“ (Ps. 9, 14) animadvertit: „*Labor in actionibus, dolor in passionibus est.*“ — Imo „*usque adeo vita nostra inferno appropinquavit, qui solius utique passionis est locus, ut et actionem passio, imo et ipsam quoque cogitationem actio et passio pariter occuparint. Nonne enim nobis quodammodo passivae sunt*

*actiones, et in cogitationibus dolor et labor?*“ De diversis Serm. 2. n. 1 et 8.

4) S. Augustinus: „*Per hanc patientiam sustinemus, etiam dum corpore sani sumus, quod inter hujus saeculi scandala beatitudo nostra differtur; unde dictum est: Si quod non videmus, speramus, per patientiam exspectamus.*“ Lib. de patient. c. 9. n. 8.

5) Serm. 157. (alias 23. de verbis Apostoli) n. 6.

*concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.*<sup>1)</sup> Primus gradus est praecepti, reliqui sunt consilii tantum et virtutis majoris. Exemplum eximium recentissime nobis praebet b. Clemens M. Hofbauer, qui adversa pressus valetudine inter opprobria et contumelias hilari patientia instabat laboribus Apostolicis, dolores suos cum doloribus poenitentium unire et pro conversione peccatorum Deo offerre solitus.<sup>2)</sup>

4. — Patientiae opponitur per excessum *impatientia*, qua quis plus aequo ob adversa dolori indulget. Per defectum illi opponitur *insensibilitas*, cum quis nec propriis nec alienis movetur malis.

\* Tertullianus: Liber de patientia. S. Cyprianus: Liber de bono patientiae. S. Augustinus: Liber de patientia. S. Gregorius M.: In Evang. Lib. 2. Homil. 35. S. Petrus Damiani: Opusc. 53. S. Bernardus: Serm. 1. in festo s. Andr. Apost. De diversis Sermo 2. (de obedientia, patientia et sapientia.) B. Albertus M.: Paradisus animae cap. 4. (Ed. nova Ratisb. 1864.) S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 136. S. Francisc. Sales.: Philothea P. 3. cap. 3. S. Alphonsus: Die wahre Braut Jesu Christi 1. Abt. Kap. 4. — Lessius: De justitia ceterisque virt. card. Lib. 3. cap. 2. Dub. 5. Billuart: Tract. de fortitud. Diss. 2. n. 5.

## § 162.

### De perseverantia.

1. — *Perseverantia est virtus inclinans ad persistendum in virtuosis operibus, quamdiu recta ratio persistendum esse dictat, non obstante eorum diuturnitate.*<sup>3)</sup> Perseverantia igitur versatur circa opera cujuslibet virtutis, quatenus sunt diuturna: vincit quippe taedium et molestiam, quae ex operum bonorum diuturnitate exoriri solent, non tantum quando sunt opera magna, sed etiam dum parva sunt;<sup>4)</sup> idque consequenter efficit, ut impigre per-

<sup>1)</sup> S. Bernardus ait: „*Triplitem hic licet considerare gradum, incipientium, proficientium, perfectorum. Qui initiatur a timore, crucem Christi sustinet patienter; qui proficit in spe, portat libenter; qui vero consummatur in caritate, amplectitur jam ardentem.*“ Serm. 1. in festo s. Andreae Ap. n. 5.

<sup>2)</sup> *Acta Beatif., super Virtutibus* pag. 82 et seq. Romae 1873. Sancti sacerdotes et episcopi inter acerbissimas afflictiones invicta patientia

operando rem Dei et Ecclesiae agebant. Admirabilia sunt, quae s. Gregorius M. dixit, fecit, scripsit, decrevit, praesertim infirma semper et aegra valetudine, ut legitur in Off. Festi 12. Martii. S. Alphonsus in summa senectute, gravissimis morbi doloribus incredibili patientia toleratis, de coelestibus rebus disserendi aut scribendi finem numquam adhibuit, ut habetur in Bulla Canoniz. §§ 10 et 11.

<sup>3)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 137. a. 1.

<sup>4)</sup> Idem q. 137. a. 3. ad 2.

ficiantur usque ad finem a recta ratione praescriptum, sive sit finis vitae sive certi muneris.<sup>1)</sup> Sic e. g. b. Margarita M. Alacoque inter gravissimas molestias et plurimas difficultates constanter usque ad vitae finem institit, ut cultum ss. Cordis Jesu promoveret.<sup>2)</sup>

De praecepto perseverantiae s. scriptura: „*Non ventiles te in omnem ventum, et non eas in omnem viam. — Esto firmus in via Domini, et in veritate sensus tui et scientia.*“ Eccli. 5, 11 et 12.

2. — Perseverantiae per excessum repugnat *pertinacia*, qua quis plus justo adhaeret suo sensui vel agendi proposito. Eam s. Jacobus impetit dicens, sapientiam, quae desursum est, *suasibilem* esse seu aliorum rationibus consiliisque melioribus libenter cedere. Per defectum perseverantiae adversatur *inconstantia*, qua quis sine rationabili causa a bono proposito vel opere recedit. Quam arguit idem Apostolus his verbis: „*Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis.*“ Jac. 1, 8.

\* S. Augustinus: Liber de dono perseverantiae. (Op. Tom. 10.) S. Cyrillus Alex. Homil. 9. 12. 14. (de mentis inconstantia) S. Gregorius M.: In Evang. Lib. 2. Hom. 38. n. 14—16 (ex electorum paucitate et per exempla adhortatur ad humiliter persistendum in bonis). S. Bernardus: Epist. 129. B. Albertus M.: Paradisus animae cap. 16 et 42. S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 137. et 138. S. Bonaventura: Pharetra Lib. 2. cap. 34 — Lessius: De justitia etc. Lib. 3. cap. 2. Dub. 6. Billuart: Tr. de fortitud. Diss. 2. art. 6.

### Sectio III.

De temperantia et virtutibus ei cognatis.

A. De temperantia.

§ 163.

Ejus notio et partitio.

Temperantia *generice* accepta est moderatio, quam ratio affectibus actibusque humanis imponit. *Specifice* intellecta, ut hic

<sup>1)</sup> Lessius: De justit. etc. Lib. 3. c. 2. n. 46 et 47. Natura nostra valde volubilis atque proclivis est ad variationem, quapropter et in minimis virtutum operibus perseverare, ipsi molestiam creat. Fortiter haec compescenda naturae volubili-

tas, etenim *inconstantia concupiscentiae transvertit sensum sine malitia* Sap. 4, 12. Legatur s. Greg. M. Lib. 26. Mor. c. 44. n. 79 et 80.

<sup>2)</sup> Breve Beatificat. die 19. Aug. 1864.

consideratur, est virtus moralis, quae appetitum delectationum, ex cibo potuque nec non ex venere orientium, juxta rectam rationem refraenat, ac proinde *abstinentiam*, *sobrietatem* atque *castitatem* veluti partes integrales complectitur.<sup>1)</sup>

Idecirco proxime 1. de temperantia cibi et potus seu de *abstinentia* et *sobrietate*, vitiisque oppositis, deinde 2. de temperantia voluptatis venereae seu de castitate, deque vitiis contrariis sermonem instituemus.

De abstinentia et sobrietate, deque vitiis oppositis.

### § 164.

#### De abstinentia et sobrietate juxta legem naturalem servanda.

1. — Abstinentia, ut ex praedictis constat, appetitum et usum cibi, sobrietas appetitum et usum potus inebriantis seu alcoholici secundum legis divinae praescriptum moderatur.<sup>2)</sup>

Apostolus Petrus monet, *in scientia esse ministrandam abstinentiam* (2. Petr. 1, 6); scilicet homo scite seu prudenter debet abstinentiam observare, tenendo mensuram a recta ratione indicatam. Mensura abstinentiae nec non sobrietatis est *necessitas vitae et officiorum*, seu tantum sumere licet, quantum ad vitam sustentandam et implenda officia requiritur. Probatur 1. ex ratione, quia juxta d. Thomam<sup>3)</sup> omnia delectabilia, quae in usum hominis veniunt, ordinantur ad aliquam hujus vitae necessitatem. Confirmatur 2. ex s. scriptura: Prov. 27, 26 et 27; Eccl. 29, 28; 1. Tim. 6, 8; nec non ex dictis ss. Patrum.<sup>4)</sup> — Necessitas autem

<sup>1)</sup> Vid. d. Thom. 2. 2. q. 141. a. 1. et sq.

Sancti Patres temperantiam mox latiori, mox strictiori sensu accipiunt. S. Ambrosius observat: „in temperantia maxime — studium mansuetudinis, moderationis gratia, honesti cura, decoris consideratio spectatur et quaeritur.“ De offic. Lib. 1. c. 43. n. 219. S. Augustinus: „Munus ejus est in coërcendis sedandisque cupiditatibus, quibus inhiamus in ea, quae nos avertunt a legibus Dei et a fructu bonitatis ejus.“ De moribus

Eccl. cath. cap. 19. n. 35. „Temperantia est affectio coërcens et cohibens ab eis rebus, quae turpiter appetuntur.“ Lib. 1. de lib. arbitr. cap. 13. n. 27.

<sup>2)</sup> Vide d. Thom.: 2. 2. q. 146. a. 1. et 2. (de abstinentia); q. 149. a. 1. et 2. (de sobrietate).

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 141. a. 6.

<sup>4)</sup> Sic s. Augustinus ait: „Habet vir temperans in hujusmodi rebus mortalibus et fluentibus vitae regulam utroque testamento firmatam, ut eorum nihil diligat, nihil per se appetendum putet: sed ad vitae hujus atque officiorum ne-

illa, in qua abstinentiae mensuram reponimus, latius est accipienda; etenim cibo potuque uti licet, non tantum ut absolute, sed etiam ut commode et tuo statui convenienter vivere officiaque obire possis. <sup>1)</sup>

Plus cibi sumere, quam ad illum finem expediat, peccatum est. Minus autem subinde sumere ob piam causam, v. c. ob carnis mortificationem vel satisfactionem pro peccatis, laudabile est, etiamsi vires corporis imminuantur; modo tamen valetudo non nimis fragatur, nec mens ad suas functiones ineptior reddatur. Ea quippe optima est corporis valetudo, quae optime ad animae salutem et ad Dei gloriam servit.

2. — Hactenus dicta spectant naturalem abstinentiae legem. Ecclesiastica autem lege adhuc alia mensura cibi certis anni diebus servanda praescribitur. Duplex siquidem exstat praeceptum Ecclesiae, unum de abstinentia a certa quantitate et qualitate ciborum seu de jejunio; alterum de sola abstinentia a certa qualitate ciborum seu de abstinentia a carnibus. Utrumque modo opportune exponere intendimus.

## § 165.

### De jejunio ecclesiastico.

Quaeritur hic 1. de essentia et obligatione jejunii, 2. de causis a jejunio excusantibus.

#### I. De essentia et obligatione jejunii.

1. — Quadruplex distinguitur jejunium: 1. *spirituale*, quod est abstinentia a peccatis; <sup>2)</sup> — 2. *naturale*, in abstinentia a quocunque cibo potuque consistens, quod ad dignam ss. Eucharistiae

*cessitatem, quantum sat est, usurpet utentis modestia, non amantis affectu.* De moribus Eccl. cath. cap. 21. n. 39. „Hoc me docuisti (Domine), ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumpturus accedam.“ Confess. Lib. 10. c. 31. S. Gregorius M.: „Ea itaque sumenda sunt, quae naturae necessitas quaerit, et non quae edendi libido suggerit.“ Lib. 30. Moral. c. 27. n. 61. S. Bernardus ait: „videtur non omnino absurde definire temperantiam, qui hanc non praecidere necessitatem nec excedere dicat juxta illud philosophi:

*Ne quid nimis.*“ De consid. Lib. I. cap. 8. n. 9.

<sup>1)</sup> Jam s. Augustinus dicit: „Non interest omnino, scilicet ad virtutem, quid alimentorum vel quantum quis accipiat, dummodo id faciat pro congruentia hominum, cum quibus vivit, et personae suae, et pro valetudinis suae necessitate.“ Lib. 2. Quaest. Evang. cap. 11. S. Thom.: 2. 2. q. 141. a. 6. ad 2 et 3. Lessius, Laymann etc.

<sup>2)</sup> De hoc Dominus per prophetam ait: „Nonne hoc est magis jejunium, quod elegi? dissolve colligationes im-

susceptionem a tempore mediae noctis requiritur; — 3. *morale*, sub quo intelligitur moderatio in cibo potuque sumendo juxta legis naturalis praescriptum; — 4. *ecclesiasticum*, quod est abstinentia cibi Ecclesiae praeceptis definita; de hoc nobis sermo.

## PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Jejunium in genere ab ipsa lege naturali praecipitur.* Jejunium enim multum inservit ad cupiditates carnis reprimendas, ad satisfaciendum pro peccatis, ad mentem liberius sursum elevandam; ideo unusquisque ex naturali ratione tantum jejuni uti tenetur, quantum sibi necessarium est ad praedictos fines. Ecclesia per suam legem solum modum et tempus jejunii determinavit. „*Non quasi subjecit praecepto id, quod sit supererogatorium, sed in speciali determinavit id, quod est necessarium in communi.*“ Ita Angelicus Doctor.<sup>1)</sup> Hinc jejunii violatoribus et osoribus, quorum nunc temporis magnus reperitur numerus, declarandum, jejunantes rationabiliter agere, jejunium negligentes irrationabiliter vivere.

3. — **Principium II.** *Juxta Ecclesiae praescriptum, quod de Apostolica traditione prodire perhibetur,<sup>2)</sup> jejunium servari debet tempore Quadragesimae, quatuor temporibus, et quibusdam Vigiliis.* Idque omnino convenienter. Videlicet *jejunium quadragesimale* institutum est, ut illud jejunium, quod Christus nostri causa suscipere dignatus est, modo quo possumus imitemur, utque ad solemnitatem paschalem nos rite praeparemus, cum Christo spiritualiter moriamur et resurgamus; *jejunium quatuor temporum*, ut Deo debitas gratias pro beneficiis acceptis agamus, peccata commissa expiemus et

---

*pietatis.*“ Isai. 58, 6. Eodem sensu frequenter ss. Patres jejunium accipiunt. S. A u g u s t i n u s dicit: „*Jejunium magnum et generale est, abstinere ab iniquitatibus.*“ In Joa. Tr. 17. S. B a s i l i u s : „*Verum jejunium est, ab omnibus vitiis esse alienum.*“ Hom. 1. de jejunio. S. B e r n a r d u s : In Quadr. Serm. 3. n. 4 eleganter ostendit, quomodo singulis membris et sensibus jejunium sit indicendum. Ecclesia feria VI. infra Hebd. tert. Quadrag.

sic precatur: „*Jejunia nostra, quaesumus Domine, benigno favore prosequere: ut, sicut ab alimentis abstinemus in corpore, ita a vitiis jejunemus in mente.*“ Similiter fer. II. infra Hebd. secund. Quad. et al.

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 147. a. 3. c. et ad 1.

<sup>2)</sup> Sic s. L e o M.: Serm. 74. (De Pentec. 2) cap. 9. Serm. 71. (de jejunio Pentec. 1) cap. 1. Serm. 77. (De jejunio Pent. 2) cap. 1, et alii passim ss. Patres.

praesertim, ut dignos Ecclesiae ministros a Deo impetremus; denique *jejunium Vigiliarum* ordinatum est, ut festa ventura digne et devote celebremus atque, si Sanctorum festa aguntur, illorum exemplis excitati carnem affligamus ad gloriam coelestem cum ipsis adipiscendam.<sup>1)</sup>

Denique ad compensanda jejunia quarundam Vigiliarum suppressa, in nonnullis regionibus, uti in imperio Austriaco a P. M. Clemente XIV. (1771) indictum est *jejunium tempore Adventus*, bis nempe feria 4. et 6. in hebdomada servandum.

4. — **Principium III.** *Jejunium Ecclesiasticum tribus quasi partibus constat*, scilicet 1. unica refectione per 24 diei horas, vespertina refectione adjuncta, — 2. abstinencia a carnibus et lacticiniis, — et 3. tempore ad refectionem sumendam determinato. — *Jentaculum* sumere per se non licet, nisi (prouti apud nos) ex consuetudine legitima vel expressa dispensatione sit permissum.<sup>2)</sup> Nunc de singulis jejunii partibus agendum.

#### A. De unica refectione et collatione serotina.

5. — I. Praeceptum unice refectionis obligat sub gravi, cum versetur circa opus virtutis in genere suo grave. Confirmatur ex propositione 23. ab Alexandro VII. damnata, quae sic sonat: *Frangens jejunium Ecclesiae, ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu vel inobedientia hoc faciat, puta, quia non vult se subicere praecepto.*<sup>3)</sup>

II. Nec licet ordinarie loquendo, in die parum cibi sumere, ut patet ex propositione 29. ab Alexandro VII. censura confixa: *In die jejunii, qui saepius modicum quid comedit (etsi notabilem quantitatem in finem comederit), non frangit jejunium.* Quae quidem propositio merito est damnata, secus enim eluderetur jejunii lex.

<sup>1)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 147. a. 5.

<sup>2)</sup> Ad quaestionem: „Utrum tuta conscientia tolerari aut permitti possit, ut mane diebus jejunii, parva quantitate, sumatur cafeum aut chokolatum cum frustulo panis?“ S. Poenitentaria respondit: „Eos qui talem usum sequuntur non esse inquietandos.“ 21. Nov. 1843. Parva est quantitas, quae non excedit duas uncias. Sabetti: Comp. Th. mor. Ed. 13. n. 332.

<sup>3)</sup> Qui duplicem in die refectionem sumpsit, non videtur graviter peccare, si tertiam superaddat; quia cum essentia jejunii in unica comestione sita sit, post binam refectionem jejunium impossibile evadit; attamen qui sic agit, contra finem praecepti, nempe carnis mortificationem agit, ideoque ab omni culpa excusari nequit. S. Alph. n. 1030 q. 1. et 2.

Porro parvae comestiones, quae interdiu fierent, seorsim sumptae, peccata venialia forent; ast saepius repetitae eodem die in materiam gravem coalescerent, ideoque grave peccatum constituerent.

Quoad carnem octava pars unciae (3—4 gramm.), quoad alios cibos quantitas duarum unciarum (60 gramm.) ut materia levis communiter habetur.

III. *Non frangitur jejunium haustu potionum*, quamvis fideles primis Ecclesiae temporibus a vino et similibus liquoribus extra tempus legitimum abstinere juberentur, ut testantur plures Patres.<sup>1)</sup> Hinc axioma ab omnibus admissum: *Liquida non frangunt jejunium.*<sup>2)</sup>

6. — Ad cognoscendum in particulari, an aliquid die jejunii extra refectionem sumere liceat vel non, sequentia attendantur: 1) Id omne, quod per se ac principaliter ordinatur ad nutritionem, *cibi* nomine venit et consequenter vetatur, sive comedendo sive bibendo sive sorbendo sumatur. Quod autem cibi vehiculum est et ejusdem digestionem juvat, *potus* dicitur adeoque licite sumi potest.<sup>3)</sup> 2) *Compositum* ex potu et aliis rebus, quae naturam cibi habent, tunc sumi licite potest, quando principale est potus, accessorium vero, quod rationem cibi habet, in parva tantum quantitate illi admixtum atque in illud prorsus dissolutum est, ita ut propriam naturam amisisse videatur; tunc enim totum rationem potus habet.<sup>4)</sup> 3) *Congelatio* non immutat naturam rei, quare id,

<sup>1)</sup> S. Chrysostomus, s. Basilius, s. Hieronymus etc. Idem ex s. *Fructuosi* Episcopi Tarraconensis ac Martyris historia confirmatur; qui (sicut Prudentius hymno sexto testatur) cum ad mortem raperetur, haustum aquae frigidae constanti animo recusavit, eam ob causam, quod illo die jejunium ageretur, cujus solvendi nondum tempus advenerat. Vide Benedict. XIV.: Institutiones Eccl., Inst. XV Idem patescit ex eo, quod nobis narrat *Rufinus* Lib. 2. de Vitis Patrum cap. 31. his verbis: *Discipulus Sylvani invenit aquam, et volebat bibere. Cui Abbas Sylvanus: Zacharia, jejunium est hodie.* Alia adhuc de hoc argumento profert *Natalis Alexander* cap. 5. de

tertio Decalogi praecepto art. 7. regula 14.

<sup>2)</sup> Angelicus dicit: „Non tamen intendit Ecclesia interdiceret abstinentiam potus, qui magis sumitur ad alterationem corporis et digestionem ciborum assumptorum, quam ad nutritionem, licet aliquo modo nutriat: et ideo licet pluries jejunantibus bibere; si quis autem immoderate potu utatur, potest peccare et meritum jejunii perdere.“ 2. 2. q. 147. a. 6. ad 2. S. Alph. Th. m. L. 4. n. 1022.

<sup>3)</sup> Bellarminus: Lib. 2. de bonis operibus cap. 1. S. Thom. loco supra citato. S. Alph. n. 1021 et 1022, et alias occasionaliter.

<sup>4)</sup> Cf. s. Alph. n. 1022 Quaer. 2.

quod in statu dissoluto sumere licet, in statu etiam congelato sumere permittitur, et vice versa.<sup>1)</sup>

*Unde deducitur*

7. — 1. Non frangit jejunium haustus vini vel cerevisiae vel similium liquorum, quia cibus, non potus interdicitur; et hoc valet, licet bibatur ad sedandam famem, ut s. Alphonsus<sup>2)</sup> cum aliis communiter docet, quia intentio sumentis non mutat rationem potus. An autem licet, ante potum aliquid cibi degustare, ne potus noceat? Respondet s. Alphonsus, hoc vix permitti posse semel vel iterum in die.<sup>3)</sup>

2. Frangitur jejunium sumendo lac vel jusculum et similia, quia, sive sorbeantur sive comedantur, non potus sed cibi rationem habent, cum per se et principaliter referantur ad nutritionem.<sup>4)</sup> Serum autem lactis habetur ut simplex potus, vel potius uti medicina.

3. Nec sumere licet succos pomorum et aliorum fructuum, neque uvarum dentibus confectarum, quia non sunt ciborum vehicula, adeoque non potus sed cibi rationem habent.<sup>5)</sup> Mustum autem de uvis expressum non minus quam vinum bibere licet; quia est substantialiter vinum, ex Rubr. Missae *de defectu vini* n. 2, ubi mustum illicita quidem, sed valida materia consecrationis edicitur.

4. Non frangit jejunium potus caefei et theae, nisi magna lactis et sacchari copia admisceatur, quia haec non habent naturam cibi, sed potus.<sup>6)</sup> Idem dicendum de potu aquae mixtae saccharo vel e succis aureorum aut citreorum malorum effectae; „certe enim, ait s. Alphonsus, si cum parva quantitate aquae magna rerum harum quantitas misceatur, jejunium frangitur; secus, si parva quantitas cum magna quantitate aquae, quia tunc judicantur isti veri potus, eo quod alia, quae cum aqua miscentur, ita liquefiunt, ut videantur propriam naturam amisisse.“<sup>7)</sup> Cf. n. 6.

5. Similia etiam congelata sumi possunt, quia congelatio non mutat rei naturam, coll. n. 6.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 1022. Quaer. 2.

<sup>5)</sup> Idem n. 1021. H. A. Tr. 12.

<sup>2)</sup> Lib. 4. n. 1022. H. A. Tr. 12. n. 12.  
n. 13. — Reuter: P. 2. n. 175.

<sup>6)</sup> Idem: H. A. Tr. 12. n. 12.

<sup>3)</sup> Lib. 4. n. 1018. H. A. n. 11.

Theol. mor. n. 1019.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 1021.

<sup>7)</sup> Th. m. n. 1022. Quaer. 2.

6. Potio chocolati frangit jejunium, si in lacte decoquatur, vel si magna ejus quantitas in aqua dissolvatur, quia cibus est, non potus. Sed ratione medicinae et consuetudinis (quae tamen apud nos non viget), juxta s. Alphonsum<sup>1)</sup> potest semel in die permitti, dummodo in modica quantitate aquae immittatur. Imo sub hac restrictione non amplius cibus, sed potus esse videtur.<sup>2)</sup> Cf. n. 6 et supra sub 4.

7. Electuaria, seu ea quae ex electis rebus, v. g. ex saccharo et junipero conficiuntur et vulgo conservae dicuntur, rationem cibi habent, quapropter sumi nequeunt, nisi per modum medicinae v. c. ad stomachum confortandum, ad vocem conservandam, vel ne deficient vires, quando prandium differri debet ultra horam communem.<sup>3)</sup>

8. — Praeter refectionem licitum est, nullo quidem canone suffragante, sed consuetudine legitima favente, sub vespere refectionunculam seu *collationem* sumere. Haec a monachis coepit, qui quippe totum diem laboriosis operibus impendentes, antequam sub vespere ad pium conventum (conferentiam seu collationem) accederent, tempore jejunii sitim aqua parum sublevare ac subinde exiguum panis frustulum adjungere coeperunt ad vires reficiendas; qui mos subinde a fidelibus est adoptatus atque demum eo devenit, ut sub collationis nomine institueretur refectionuncula vespertina.<sup>4)</sup>

Quod attinet quantitatem cibi in coenula permissam, communiter dicunt, *octo circiter uncias* (seu 240 gramm.) apponi posse, etiam iis qui illas accipiendo ad satietatem reficiuntur.<sup>5)</sup> Alii vero permittendam putant quartam coenae partem. Sed haec sententia nimis vaga est; laxior enim vel rigidior esse potest.<sup>6)</sup> — Quodsi quis in collatione excederet ad duas uncias, coll. n. 5 graviter

1) Th. mor. n. 1023. H. A. Tr. 12. n. 15.

2) Benedictus XIV. scribit: „Theologi salvum et integrum jejunium, licet qualibet per diem hora vinum aut aqua bibatur, unanimes declararunt: disputant tamen, utrum de chocolatis potionibus idem statuendum videatur, et quidem partes affirmantium tuentur, vel quia potionibus, nisi ex rebus jejunio contrariis conficiantur, illud minime violant, vel quod *choco-*

*lates, licet de ciborum genere, si aqua dissolvatur, in genus potus convertitur; vel etiam, quod exigua rei quantitas parvi aestimatur; quibus omnibus inveteratam jam consuetudinem adjungunt unanimi consensu receptam, et ab Ecclesiasticis Praesidibus haud improbatam.*“ Instit. 15.

3) S. Alph.: Th. mor. n. 1019.

4) Benedictus XIV.: Instit. 15.

5) S. Alph. n. 1025.

6) Idem l. c.

non peccaret.<sup>1)</sup> — Ex consuetudine quantitas duplo major permittitur in Vigilia Nativitatis et Sabbato ante festum Resurrectionis Domini, ratione solemnitatis et laetitiae.

Quod *qualitatem* ciborum attinet, Theologi parum conveniunt: multi censent, nihil referre, quales cibi sumantur, dummodo non sint carnes et lactinia; alii permittunt tantum cibos leviores, cum pane fructus, olera, pisciculos, vel etiam majores pisces, modo 2 vel 3 unciarum pondus non excedatur. Verum spectanda est probata consuetudo vel dispensatio; plura enim in nonnullis dioecesibus permittuntur, quae in aliis interdicuntur.

Collatio ordinarie sumenda est vespere; ita enim habet consuetudo, quapropter ille qui sine causa notabiliter eam anticiparet, peccatum committeret, sed probabilius tantum veniale.<sup>2)</sup>

## B. De abstinentia a carnibus in jejuniis.

9. — I. *Ecclesia diebus jejunii fidelibus omnibus ratione utentibus interdicit esum carnis*; et convenienter quidem, quia jejunium ab Ecclesia institutum est ad reprimendas carnis concupiscentias, quas caro maxime excitat. Ita s. Thomas.<sup>3)</sup>

Nomine autem *carnis* veniunt omnia animalia in terra viventia et respirantia, ut cum d. Thoma<sup>4)</sup> communiter Theologi tradunt. Hinc ad discernendum, quae animalia reputanda sint carnes, attendi debet, an diu extra aquam vivant; magis tamen, ut ait s. Alphonsus,<sup>5)</sup> attendenda est communis aestimatio fidelium ac peritorum. Communiter non censentur prohibitae *limaces* seu *cochleae* (Schnecken), *testudines* (Schildkröten), *ranae* (Frösche), *canceri* (Krebsen), *ostricae* (Austern), *conchae* (Schaltiere) *camuari* (Hummer). Idem dicitur de *lutris* (Fischotter), *castoribus* seu *fibris* (Biber), et quibusdam avibus;<sup>6)</sup> et quidem saltem ex consuetudine in nostris regionibus licitae reputantur *gallinulae* (Rohrhühner), *fulicae atrae* (schwarze Wasserhühner oder Bläßenten), *podicipes minores* (Duckentchen).<sup>7)</sup> In dubio examinatur, utrum animal sit simile vel dissimile illis, quorum esus interdictus est, et an validius nutriat. Et si adhuc

<sup>1)</sup> S. Alph. l. c.

<sup>2)</sup> Reuter: P. 2. n. 174.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 147. a. 8. c.

<sup>4)</sup> 2. 2. q. 147. a. 8. c.

<sup>5)</sup> Th. m. Lib. 4. n. 1011.

<sup>6)</sup> S. Alph. l. c. Scavini Lib. 1. n. 389.

<sup>7)</sup> Kolb S. J. Die erlaubten Tiere an Abstinenztagen. (*Linzer theol. Quartalschrift* 1878. S. 61. u. f.)

res dissolvi nequeat, ad Sedem Apostolicam deferenda est. Ita fieri vult P. M. Benedictus XIV. <sup>1)</sup>

II. *Tempore Quadragesimae praeter carnem prohibentur simul ova et lactinia*, ut constat ex praxi Ecclesiae et ex propositione 32. ab Alexandro VII. damnata, quae sic jacet: *Non est evidens, quod consuetudo non comedendi ova et lactinia in Quadragesima obliget.* <sup>2)</sup> De quo praescripto perbene animadvertit Doctor Angelicus: „*Ova et lactinia jejunantibus interduntur, in quantum sunt ex animalibus exorta carnes habentibus. Unde principaliter interduntur carnes, quam ova et lactinia. Similiter etiam inter alia jejunia solemnus est quadragesimale jejunium: tum quia observatur ad imitationem Christi, tum etiam quia per ipsum disponimur ad redemptionis nostrae mysteria devote celebranda; et ideo in quolibet jejunio interdicitur esus carnum, in jejunio autem quadragesimali interduntur universaliter etiam ova et lactinia.*“ <sup>3)</sup>

Itaque in jejunio quadragesimali, et in hoc quidem solo abstinendum est ab ovis et lactiniis; jure enim communi obligatio, extra Quadragesimam quoque ab his abstinendi, probari nequit, ait s. Alphonsus <sup>4)</sup> cum sententia communi; quodsi alicubi talis viget consuetudo vel lex specialis, observanda est sub gravi, cum materia sit gravis, ut idem sanctus Ecclesiae Doctor addit. <sup>5)</sup> Abstinentia a lactiniis ut a carnibus servari etiam debet diebus

<sup>1)</sup> De Synodo Dioeciesana Lib. 11. cap. 5. n. 12.

<sup>2)</sup> Hinc plane superflua videtur disputatio, utrum abstinentia ab ovis ac lactiniis per Quadragesimae dies observanda ex consuetudine antiqua vel ex jure positivo descenderit. Juri tribuendum nonnulli existimant, adducti responsione s. Gregorii ad s. Augustinum Angliae Apostolum, quam canon *denique* dist. 4. commemorat: „*Par autem est, ut nos, qui his diebus a carne animalium abstinemus, ab omnibus quoque, quae sementivam cornis trahunt originem, jejunemus, a lacte videlicet, caseo et ovis.*“ Insuper Trullani Concilii in medium proferunt auctoritatem, quod a. 681 coactum Can. 56 ita decrevit: „*Visum est ergo, ut omnis Dei Ecclesia, quae est in universo terrarum orbe, unum ordinem sequens, jeju-*

*nium perficiat et abstineat, sicut ob omni mactabili, sic ab ovis et caseo, quae quidem sunt fructus et foetus eorum, a quibus abstinemus.*“ Alii vero arbitrantur, ejusmodi abstinentiam non posse alia ratione, quam diuturna consuetudine confirmari. Nam s. Gregorii verbis consilii vim concedunt, non praecepti; Trullano autem Concilio nullam fidem habendam affirmant. Cum tamen hanc abstinentiam consuetudine acceptam retulissent, ac deinde perscrutari coepissent, an ipsa legis vim habeat, Alexander VII. inter ceteras sententiam supra commemoratam n. 32 proscriptis. Sic Benedictus XIV. Instit. 16.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 147. a. 8. ad 3.

<sup>4)</sup> L. 4. n. 1009.

<sup>5)</sup> 1. Dubit. 3.

Dominicis Quadragesimae, quia nulla lege eximuntur.<sup>1)</sup> Attamen pro his diebus unica refectio non praecipitur.

In Austria, Hungaria et Germania in tota Quadragesima ova et lacticinia permittuntur tum ex consuetudine tum ex dispensatione quoque expressa.

10. — III. *Dispensati ad carnes sub gravi vetantur, diebus jejunii pisces cum carnibus in eadem mensa comedere.* Constat ex tribus Constitutionibus Benedicti XIV., quarum una incipit: *Non ambigimus* a. 1741, altera: *In suprema* a. 1741, tertia: *Libentissime* a. 1745. Praeceptum hoc dispensatos ad carnes obligat non tantum in Quadragesima (dominicis Quadragesimae non exceptis), sed etiam omnibus aliis jejunii diebus, ut prae laudatus Summus Pontifex expresse declaravit in Bulla: *In suprema*. — (\*) Attamen liquamen piscis ad carnes non censetur prohibitum. S. Poenit. 14. Junii 1880.

Huc porro spectant sequentia s. P o e n i t e n t i a r i a e r e s p o n s a :

1. Confessarius petit a Sanctitate Vestra: an illis, quibus indulgetur esus carnum diebus Veneris et Sabbati per annum, in quibus obligatio jejunii non habetur, permixta sit permixtio ciborum, non obstante responsione Benedicti XIV. ad archiepiscopum Syracusanum per Secretarium Memorialium emissa, die 5. Januarii 1755? — S. Poenitentia die 13. Feb. 1834 proposito dubio diligenter perpenso, factaque relatione SS. D. Gregorio XVI. de ipsius Sanctitatis Suae mandato respondit: *Permitti*.

2. Utrum in diebus jejunii tempore Adventus a Pio VI. (1775 pro dioecesis Poloniae) praescriptis, permixtis tamen lacticiniis, ei cui propter infirmitatem licitus est usus carnum, interdicta sit promiscuitas carnis et piscium? — Resp. die 8. Jan. 1834: *Aff., nempe non licere ejusmodi promiscuitatem*. — (\*) Ex resp. vero d. 9. Jan. 1899 S. Poenitentia ab hac severiori disciplina nunc recedere videtur declarando, Oratorem tuta conscientia sequi posse sententiam auctorum credentium, quod ii qui carnes edunt non vi indulti, non tenentur ad non permiscendas epulas.

3. Utrum lege vetitae permixtionis cum carnibus comprehendantur pisces sale siccati (vulgo *salumi* id est *acciuoghe, mosciame, caviale, aringa*, aliaque his similia); an potius misceri possint ad instar condimenti alterius feruli?<sup>2)</sup> — Resp. die 16. Jan. 1834: *Pisces sale siccatos vetari miscere cum carnibus, quoties carnis et piscium mixtio vetita sit*.

4. Illi, quibus licita est cibi qualitas, possuntne diebus jejunii vesci solo jusculo carnis, ut suae prospiciant valetudini, ac praeterea uti cibis esurialibus, ut obtemperent, quantum fieri possit, ciborum praeepto? — Resp. die 8. Feb. 1828: *Affirmative*.

5. An lex de non permiscendis licitis et interdictis epulis eos etiam rescipiat, qui ad unicam comestionem non tenentur, uti juvenes, antequam tertium compleverint septennium, alique rationabiliter ab eadem excusati ob

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 1007.

<sup>2)</sup> (\*) Sardellen, Tunfische, Kaviar, Heringe.

impotentiam vel laborem? — S. Cong. Inq. die 24. Maji 1841 decrevit: *Non licere*. Quod die 23. Junii 1875 innovavit.

6. Utrum per indultum Apostolicum ministerio S. R. U. Inquisitionis die 30. Jan. anni currentis (*causa influenzae*) latum, quo Ordinariis facultas committitur, solvendi fideles a lege abstinentiae et jejunii, sublata sit etiam prohibitio de non miscendis cibis? — Resp. die 26. Febr. 1890: *Negative, sed tempore Quadragesimae et jejuniorum infra annum prohibitam esse promiscuitatem ciborum vetitorum simul et permissorum in eadem comestione.*

### C. De hora refectionis.

11. — Hora refectionis duodecim saeculorum spatio quoad jejunium Quadragesimale fuit *vespere* post solis occasum; quoad alia jejunia erat hora nona i. e. tertia post meridiem.<sup>1)</sup> Saeculo decimo tertio cibus in omnibus jejuniis ad horam nonam adhiberi coepit;<sup>2)</sup> saeculo tandem decimo quarto ad meridiem consuetudo sumendi cibum invecata est, quae nunc communi usu probatur.

Hora autem haec secundum s. Alphonsum<sup>3)</sup> aliosque ita obligat, ut qui eam notabiliter *anticipat* sine causa, graviter peccet, cum jejunium solvat. Excusat tamen causa levis brevem, causa gravis notabilem anticipationem a peccato. *Differre* refectionem ad vesperam, licitum est et laudabile, quia ad finem jejunii melius conducit et magis accedit ad antiquam Ecclesiae consuetudinem.<sup>4)</sup> Porro licite potest sumi collatio intra horam decimam et undecimam matutinam, refectio vero differri ad quartam vel quintam horam vespertinam, „si rationabilis aliqua exstet causa“, ut s. Poenitentiaria die 16. Jan. 1834 declaravit.

<sup>1)</sup> Hoc testatur *Micrologus*: De rebus Eccl. c. 49. dicens: „In hoc quadragesimale jejunium u ceteris differt jejuniorum diebus, quod in aliis post nonam, et in hoc post vesperam refici debemus Nec juxta canones quadragesimaliter jejunare censemur, si ante vesperam reficimur.“ Et s. Bernardus ait: „Hactenus usque ad nonam jejunavimus soli; nunc (tempore Quadragesimae) usque ad vesperam jejunabunt nobiscum pariter universi, reges et principes, clerus et populus, nobiles et ignobiles, simul in unum dives et pauper.“ In Quadrag. Serm. 3. n. 1.

<sup>2)</sup> Testis est d. Thomas scribens: „— ut jejunans aliquam afflictionem sentiat pro culpae satisfactione, conveniens hora comedendi taxatur je-

junantibus circa horam nonam. Convenit etiam ista hora mysterio passionis Christi, quae completa fuit hora nona, quando inclinato capite tradidit spiritum. Jejunantes enim dum suam carnem affligunt, passioni Christi conformantur, secundum illud ad Gal. 5, 24: Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis.“ 2. 2. q. 147. a. 7. c.

<sup>3)</sup> L. 4. n. 1016. *Retract.* 13. H. A. Tr. 12. n. 21. Sentit cum d. Thomas, qui in 4. dist. 15. q. 3. a. 4. ait: „ille jejunium solvit, qui Ecclesiae determinationem non servat; unde cum Ecclesia instituerit certum tempus comedendi jejunantibus, qui nimis notabiliter anticipat, jejunium solvit.“

<sup>4)</sup> Scavini: Lib. 1. n. 274.

12. — Prandium seu coena non absque culpa aliqua protrahi posse videtur ultra duas horas ad summum.<sup>1)</sup>

Nec sine causa prandium notabiliter interrumpi potest, quia secus multiplicatae haberentur refectioes. Dico 1. *notabiliter*, nam si interruptio sit levis v. c. unius quadrantis vel etiam dimidiae horae, omni culpa vacat, etiamsi absque ratione fiat; si autem interruptio sit longior v. c. unius horae sine causa, non caret culpa saltem veniali; quodsi valde notabilis, ut duarum horarum sine causa, a gravi nequit excusari peccato.<sup>2)</sup> Dico 2. *sine causa*; si enim interruptio gravi de causa fiat, nullum est peccatum ad mensam redire, etiam mora notabili interposita, ut refectio sufficiens habeatur; quia Ecclesia non intendit obligare ad diem sine sufficiente refectioe transigendum. Imo probabiliter ille, qui a mensa surrexit animo non amplius quid manducandi, iterum potest ad mensam redire, si convivae adhuc comedant vel in mensa cibus apponatur novus, quem ille ignorabat apponendum, quia adhuc moraliter idem prandium censetur.<sup>3)</sup>

## § 166.

### II. De causis a jejuniis excusantibus.

1. — Loquimur hic de causis, quae ab obligatione unius refectiois servandae excusant. Sunt sequentes: 1. dispensatio, 2. impotentia, et 3. pietas. Lex enim humana vel ob legitimam dispensationem vel ob impossibilitatem vel ob digniorem legem intervenientem cessat obligare.

#### A. Dispensatio.

2. — Dispensare possunt a lege unice refectiois 1. Summus Pontifex in Ecclesia universa, 2. Episcopi in suis dioecesibus pro casibus particularibus; sed non possunt totam communitatem dispensare in lege jejunii, 3. Praelati regulares cum suis subditis, 4. parochi, sed ex consuetudine tantum, ubi viget, vel expressa episcopi permissione cum aliquo subdito ad tempus,<sup>4)</sup> coll. Lib. I. § 66. n. 5.

Si quaeritur, quando opus sit dispensatione, s. Alphonsus<sup>5)</sup> cum Angelico<sup>6)</sup> respondet: „*quodsi causa, quae a jejuniis eximit,*

<sup>1)</sup> S. Alph.: L. 4. n. 1020. q. 5.

<sup>2)</sup> Vide s. Alph. n. 1020. q. 3.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 1020 Quaer 3. et 4.

<sup>4)</sup> Vide s. Alph. n. 1032.

<sup>5)</sup> n. 1032.

<sup>6)</sup> 2. 2. q. 147. a. 4.

*fuert evidens, potest subditus a se eximi; praesertim cum sibi non esset facile superiorem adire (ob majorem conscientiae quietem). Sed si causa est dubia, debet tunc sine dubio ad Praelatum confugere.*" Hinc confessarius, quamvis potestate dispensandi in lege jejunii non gaudeat, in casu tamen particulari, in quo datur causa certo excusans, poenitenti declarare potest, eum ad unicum refectionem non teneri. Idem dicendum de abstinentia a carnibus.

### B. Impotentia.

3. — Ob impotentiam *physicam* excusantur 1. infirmi, quibus jejunium potest esse notabili nocumento, et ita pariter convalescentes aut debiles. 2. Mulieres praegnantēs vel prolem lactantes, quae suo jejunio proli noceant, quibus etiam permissum est carnibus vesci, si ipsae sint debiles vel proles infirma 3. Pauperes, qui non possunt simul habere, quod eis ad victum sufficiat; minime tamen excusantur, qui possunt habere, quod eis sufficiat ad unam comestionem.<sup>1)</sup>

4. — Ob impotentiam *moralem* excusantur 1. adolescentes, qui nondum expleverunt 21. annum. Suadendum tamen illis est, ut pro modo suae aetatis interdum saltem jejunent, ut facilius postmodum tempore obligationis impleto jejunium observent.<sup>2)</sup> 2. Senes sexagenarii, etsi anno 60. nondum completo, cum ob virium imbecillitatem egeant cibo frequentiori.<sup>3)</sup> 3. Operarii, qui labores cum notabili corporis defatigatione exercent, ut agricolae, fabri, figuli etc.<sup>4)</sup> Et isti etiam excusantur a jejunio uno vel altero die, quo labores intermittunt ratione reficiendae lassitudinis, nisi manifeste jejunare valeant sine gravi incommodo.<sup>5)</sup> Item 4. famuli et alii excusantur, qui tot tantisque occupantur laboribus, ut unicum refectionem absque magna difficultate observare non valeant.<sup>6)</sup> 5. Etiam iter pedibus agentes per notabile tempus (per 5 horas, vel per duas horas cum magna fatigatione); attamen „si peregrin-

<sup>1)</sup> S. Alph.: L. 4. n. 1033.

<sup>2)</sup> Idem n. 1035.

<sup>3)</sup> Idem n. 1036. — Quod de sexagenariis viris hic dicitur, ab aliquibus applicatur feminis quinquagenariis. Hanc sententiam, dicit s. Alphonsus n. 1037, non audeo improbare, sed neque audeo probabilem dicere.

<sup>4)</sup> Idem n. 1041—1043.

<sup>5)</sup> Idem n. 1044.

<sup>6)</sup> Idem n. 1041. Appòsite s. Thomas advertit, eos a peccato immunes non esse, *qui operarios conducere nolunt, nisi ex tali pacto, ut jejunium solvant, quo amplius laborent; nisi forte sit causa necessaria, quae festinationem operis, pro qua laboratur, exposcat.*

natio commode differri potest, non sunt propter hanc Ecclesiae jejunia praetermittenda“, Doctor Angelicus dicit.<sup>1)</sup> Non excusantur, qui equo vel curru iter agunt, ut patet ex propositione 31. ab Alexandro VII. damnata,<sup>2)</sup> nisi per plures dies cum notabili incommodo itinerentur et refectione repetita opus habeant.<sup>3)</sup>

Hic notandum, quod ille, qui iter vel aliud opus impossibile cum jejuniis absque justa causa suscepit, postquam graviter est fatigatus, ad jejunium non tenetur, quia jam est factus moraliter impotens ad jejunandum; ast peccavit contra jejunii praeceptum operando in fraudem praecepti, cum non liceat sine gravi ratione apponere etiam indirecte causam proxime impediendam.<sup>4)</sup> Cf. Lib. I. § 64. n. 4.